

ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Участнику Общества с ограниченной ответственностью «Газпром капитал»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении Общества с ограниченной ответственностью «Газпром капитал» » (ОГРН 1087746212388, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург) и его дочерних организаций (далее – Группа) по состоянию на 30 июня 2021 года и связанных с ним консолидированных промежуточных сокращенных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, а также примечаний к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности. Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает направление запросов в первую очередь, лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому

обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

«30» августа 2021 года

Руководитель задания – Семенова Татьяна Анатольевна, квалификационный аттестат № 01-000939 от 29.10.2012г.

Руководитель департамента аудита
Е.П. Петрова
по доверенности № 2/Д от 01.01.2021
квалификационный аттестат № 03-000011
протокол НП «МоАП» от 17.08.2011 № 163



Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «ПРИМА аудит. Группа ПРАУД»

Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 1147847543601

Российская Федерация, 192007, г. Санкт-Петербург, Лиговский пр., д. 150

Член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС)

Основной регистрационный номер записи о внесении сведений в Реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов (ОРНЗ) 11906110811

ООО «Газпром капитал»

**Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность,
подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой
отчетности (не прошедшая аудит)**

за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

Содержание

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в собственном капитале	6
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	8
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	
1. Информация о компании	9
2. Основные принципы учетной политики	9
3. Дочерние компании	11
4. Ассоциированные компании и совместные предприятия	13
5. Финансовые доходы	15
6. Финансовые расходы	15
7. Операционные расходы	16
8. Прочие доходы и расходы	16
9. Налог на прибыль	17
10. Денежные средства и эквиваленты	17
11. Займы и дебиторская задолженность	17
12. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости	19
13. Доверительное управление	22
14. Основные средства	23
15. Аренда	25
16. Прочие долгосрочные активы	25
17. Прочие краткосрочные активы	27
18. Кредиты и займы, проценты к уплате	27
19. Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	29
20. Прочие долгосрочные обязательства	29
21. Прочие краткосрочные обязательства	29
22. Вознаграждения работникам	29
23. Капитал и резервы	30
24. Сделки со связанными сторонами	30
25. Сегментная отчетность	31
26. Контрактные и условные обязательства	31
27. События после отчетной даты	31

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении
ООО «Газпром капитал» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года**

(в миллионах российских рублей)

		30.06.2021	31.12.2020
	Прим.		
АКТИВЫ			
КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты	10	2 713	5 703
Займы и дебиторская задолженность	11	320 635	352 140
Краткосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости	12	-	1 409
Прочие краткосрочные активы	17	4 060	2 516
ИТОГО КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ		327 407	361 769
ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ			
Основные средства	14	42 708	46 886
Права пользования активом	15	639	1 255
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	4	476 048	422 321
Долгосрочные займы и дебиторская задолженность	11	207 706	120 626
Долгосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости	12	544 269	436 908
Отложенные активы по налогу на прибыль	9	449	-
Прочие долгосрочные активы	16	6 840	7 110
ИТОГО ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ		1 278 659	1 035 106
ИТОГО АКТИВЫ		1 606 067	1 396 875
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	19	11 550	9 859
Краткосрочные кредиты и займы	18	25 508	6 034
Краткосрочные обязательства по аренде	15	182	221
Прочие краткосрочные обязательства	21	3	2
ИТОГО КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		37 243	16 116
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные кредиты и займы	18	104 958	119 944
Долгосрочные обязательства по аренде	15	432	1 085
Отложенное обязательство по налогу на прибыль	9	263	7 959
Прочие долгосрочные обязательства	20	24 650	26 003
ИТОГО ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		130 303	154 991
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		167 546	171 107
КАПИТАЛ			
Уставный капитал	23	240 644	240 644
Добавочный капитал		812 245	812 245
Выпущенные бессрочные обязательства	23	60 083	-
Резервы		236 847	148 397
Нераспределенная прибыль		88 702	24 482
Итого контролирующая доля		1 438 521	1 225 768
Неконтролирующая доля		-	-
ИТОГО КАПИТАЛ		1 438 521	1 225 768
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		1 606 067	1 396 875

Генеральный директор ООО «Газпром капитал»
Воробьев В.С.

30 августа 2021 г.



Главный бухгалтер ООО «Газпром капитал»
Тараканов А.Г.

30 августа 2021 г.

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО
(не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о
прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
ООО «Газпром капитал» за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года**

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2021	2020	2021	2020
Дивидендный доход	12	8 634	6 836	8 634	6 909
Финансовые доходы	5	4 281	5 549	8 843	9 708
Финансовые расходы	6	(2 273)	(9 200)	(6 854)	(11 397)
Чистый процентный доход / (расход)		10 641	3 185	10 623	5 220
Операционные расходы	7	(951)	(1 143)	(1 954)	(2 483)
Операционная прибыль / (убыток)		9 690	2 042	8 670	2 738
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий	4	21 986	5 689	45 119	16 197
Прочие доходы	8	5 471	4 718	10 043	8 841
Прочие расходы	8	(3 242)	(3 571)	(6 308)	(6 776)
Прибыль до налогообложения		33 906	8 878	57 524	21 001
Налог на прибыль	9	3 674	271	6 869	635
Прибыль / (убыток) за год		37 580	9 149	64 393	21 636
Прочий совокупный доход / (расход)					
<i>Статьи, подлежащие последующей реклассификации в состав прибыли или убытка:</i>					
Доля прочего совокупного дохода / (расхода) ассоциированных компаний и совместных предприятий	4	(2 779)	(25 071)	(5 888)	(3 846)
Курсовые разницы (эффект пересчета в валюту отчетности)		(133)	(3 371)	(9 583)	86 918
		(2 912)	(28 442)	(15 470)	83 072
<i>Статьи, не подлежащие последующей реклассификации в состав прибыли или убытка:</i>					
Прибыль / (убыток) от изменения справедливой стоимости активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	12	34 577	30 089	105 325	(75 279)
Переоценка обязательств по выплатам вознаграждения работникам		-	(12)	-	15
		34 577	30 077	105 325	(75 264)
Прочий совокупный доход / (расход) за год		31 665	1 635	89 855	7 809
Совокупный доход за год		69 245	10 784	154 249	29 445

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО
(не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020	2021	2020
Прибыль / (убыток), относящаяся к:	37 580	9 149	64 393	21 636
доле участия ООО "Газпром капитал"	37 580	9 149	64 393	21 636
неконтролирующей доле участия	-	-	-	-
Совокупный доход / (убыток), относящийся к:	69 245	10 784	154 249	29 445
доле участия ООО "Газпром капитал"	69 245	10 784	154 249	29 445
неконтролирующей доле участия	-	-	-	-

Генеральный директор ООО «Газпром капитал»
Воробьев В.С.

«30» августа 2021 г.



Главный бухгалтер ООО «Газпром капитал»
Тараканов А.Г.

«30» августа 2021 г.

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО
(не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в собственном капитале
ООО «Газпром капитал» за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2021 года**

(в миллионах российских рублей)

	Доля участия ООО "Газпром капитал"					Неконтролирующая доля	ИТОГО
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Выпущенные бессрочные обязательства	Резервы	Нераспределенная прибыль		
Сальдо на 01.01.2020	240 523	778 273	-	(13 582)	93 610	-	1 098 824
Прибыль за период	-	-	-	-	91 643	-	91 643
Прочий совокупный доход:							
- курсовые разницы (эффект перевода в валюту представления)	-	-	-	(13 027)	-	-	(13 027)
- изменение справедливой стоимости через прочий оцениваемых по справедливой стоимости активов, совокупный доход	-	-	-	(75 279)	-	-	(75 279)
- Доля прочего совокупного дохода ассоциированных компаний и совместных предприятий	-	-	-	(3 846)	-	-	(3 846)
- переоценка обязательств по выплатам вознаграждения работникам	-	-	-	15	-	-	15
Итого прочий совокупный доход	-	-	-	(92 136)	-	-	(92 136)
Общий совокупный доход	-	-	-	(92 136)	91 643	-	(493)
Внос учредителя	-	33 972	-	-	-	-	33 972
Сальдо на 30.06.2020	240 523	812 245	-	(105 719)	185 253	-	1 132 302

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО
(не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

	Доля участия ООО "Газпром капитал"						Неконтролирующая доля	ИТОГО
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Выпущенные бессрочные обязательства	Резервы	Нераспределенная прибыль	Итого		
Сальдо на 01.01.2021	240 644	812 245	-	148 397 (1 406)	24 482	1 225 768 (1 406)	-	1 225 768 (1 406)
Изменения в учетной политике, связанные с определением периметра консолидации								
Сальдо на 01.01.2021 откорректированное	240 644	812 245	-	146 992	24 482	1 224 362	-	1 224 362
Прибыль за период	-	-	-	-	64 393	64 393	-	64 393
Прочий совокупный доход:								
- курсовые разницы (эффект перевода в валюту представления)	-	-	-	(9 583)	-	(9 583)	-	(9 583)
- изменение справедливой стоимости активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-	-	105 325	-	105 325	-	105 325
- Доля прочего совокупного дохода ассоциированных компаний и совместных предприятий	-	-	-	(5 888)	-	(5 888)	-	(5 888)
- переоценка обязательств по выплатам вознаграждения работникам	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого прочий совокупный доход	-	-	-	89 855	-	89 855	-	89 855
Общий совокупный доход	-	-	-	89 855	64 393	154 249	-	154 249
Выпуск бессрочных обязательств	-	-	60 000	-	-	60 000	-	60 000
Расходы, связанные с выпуском бессрочных обязательств	-	-	-	-	(90)	(90)	-	(90)
Начисленные проценты по выпущенным бессрочным обязательствам	-	-	83	-	(83)	-	-	-
Сальдо на 30.06.2021	240 644	812 245	60 083	236 847	88 702	1 438 521	-	1 438 521

Генеральный директор ООО «Газпром капитал»
Воробьев В.С.

«30» августа 2021 г.

Главный бухгалтер ООО «Газпром капитал»
Тараканов А.Г.

«30» августа 2021 г.

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО
(не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о
движении денежных средств
ООО «Газпром капитал» за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2021 года**

(в миллионах российских рублей)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
Денежные потоки от операционной деятельности		
Проценты полученные	6 575	7 492
Проценты уплаченные	(4 767)	(3 599)
Платежи по договорам доверительного управления	(176)	(9 367)
Прочие операционные поступления	14 493	3 464
Прочие операционные платежи	(5 864)	(483)
(Уплата)/Возврат налога на прибыль	(872)	(2 263)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменения в активах и обязательствах	9 387	(4 756)
Займы и кредиты выданные	(181 958)	(265 951)
Поступления от погашения займов и кредитов	118 162	230 595
Поступления от возврата депозитов	320	-
Поступления от выпуска облигационных займов	59 993	29 996
Итого денежный поток от операционной деятельности	5 904	(10 115)
Денежные потоки от инвестиционных операций		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(1 040)	(1 725)
Приобретение торговых финансовых инструментов	(19 051)	(231 756)
Поступление от реализации торговых финансовых инструментов	19 227	231 725
Приобретение акций, долей в собственности других компаний	(20 126)	(45 224)
Дивиденды полученные	11 992	6 085
Итого денежный поток от инвестиционной деятельности	(8 998)	(40 895)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Вклад в имущество	-	33 972
Погашение обязательств по аренде	(100)	(103)
Изменение периметра консолидации	(3)	(793)
Итого денежный поток от финансовой деятельности	(103)	33 076
Влияние обменных курсов валют	207	226
Чистый денежный поток	(2 990)	(17 709)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода	5 703	25 062
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода	2 713	7 354

Генеральный директор ООО «Газпром капитал»
Воробьев В.С.

«30» августа 2021 г.



Главный бухгалтер ООО «Газпром капитал»
Тараканов А.Г.

«30» августа 2021 г.

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО
(не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

**Примечания к консолидированной промежуточной
сокращенной финансовой отчетности
ООО «Газпром капитал» за три и шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2021 года**

1. Информация о компании

Общество с ограниченной ответственностью «Газпром капитал» (далее – Компания) осуществляет свою деятельность на рынке долгового капитала с целью привлечения средств для финансирования потребностей Группы Газпром, в том числе путем выпуска долговых ценных бумаг.

Компания зарегистрирована в феврале 2008 года. В 2010 году изменено название с ООО «Кап-Инфин» на ООО «Газпром капитал». Компания зарегистрирована по адресу: 194044, город Санкт-Петербург, Большой Сампсониевский проспект, дом 60, литер А, помещение 2-9Н, комната 1061.

Компания ООО «Газпром капитал» и ее дочерние предприятия образуют группу (далее Группа Газпром капитал или Группа). Компания ООО «Газпром капитал» и ее дочерние предприятия входят в Группу Газпром. Материнским предприятием ООО «Газпром капитал» и конечным фактическим материнским предприятием Группы Газпром капитал является ПАО «Газпром», доля владения 100% в уставном капитале Компании.

Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации продолжает развиваться и допускает возможность разных толкований. Политическая и экономическая нестабильность оказала и может продолжать оказывать существенное влияние на российскую экономику, включая введение санкций и возникновение трудностей в привлечении международного финансирования. Ситуация на финансовых рынках характеризуется неопределенностью и волатильностью.

Произошедшее в 2020 году распространение вируса COVID-19 оказало существенное отрицательное воздействие на мировую экономику. Меры, предпринимаемые для ограничения распространения вируса, вызвали существенное снижение деловой активности. На глобальных рынках нефти и газа наблюдалась сильная волатильность спроса и цен. В 2021 году в России наблюдается постепенное восстановление экономической активности после кризиса, вызванного пандемией COVID-19. Однако неопределенность в оценке дальнейшего влияния пандемии COVID-19 на экономическую активность в Российской Федерации сохраняется, так как распространение вируса может продолжиться в 2021 году. Группа оценила влияние пандемии COVID-19 и различных мер государственной поддержки населения и бизнеса при оценке обоснованности использования допущения о непрерывности деятельности при подготовке данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности. По оценкам руководства Группы отсутствует существенная неопределенность в отношении способности Группы непрерывно осуществлять свою деятельность.

Эти события могут оказать значительное влияние на деятельность и финансовое положение Группы Газпром капитал, последствия которого сложно прогнозировать. Будущая экономическая ситуация и нормативно-правовая среда могут отличаться от нынешних ожиданий руководства.

2. Основные принципы учетной политики

2.1. Заявление о соответствии

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с требованиями закона № 208-ФЗ от 27.07.2010г. «О консолидированной финансовой отчетности» и в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО). Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность утверждена к выпуску 30 августа 2021 года.

2.2. Основа подготовки и представления информации

ООО «Газпром капитал» формирует финансовую отчетность в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета (РСБУ). Дочерние компании, включенные в периметр консолидации, зарегистрированы на территории стран Европейского союза (ЕС) и формируют финансовую отчетность в соответствии с законодательством страны регистрации или в соответствии с МСФО, принятыми на территории ЕС. Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность основана на учетных данных, сформированных в соответствии с финансовой отчетностью местных стандартов бухгалтерского учета или в соответствии с МСФО, принятыми на территории ЕС, с учетом корректировок и переклассификации статей, которые необходимы для приведения ее в соответствие с МСФО. Учетная политика применялась

последовательно ко всем раскрытым периодам, кроме изменений учетной политики в результате применения новых стандартов, применимых с 1 января 2021 года, если не описано иное.

2.3. Периметр консолидации

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает совокупные результаты деятельности материнской и дочерних компаний Группы Газпром капитал, доли участия в ассоциированных организациях, совместных предприятиях и операциях.

В соответствии с учетной политикой Группы Газпром капитал в консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность по МСФО включаются все контролируемые Группой Газпром капитал предприятия, показатели которых оценены руководством как существенные. В периметр консолидированной финансовой отчетности включаются компании, чистые активы которых превышают 1% от совокупных чистых активов всех контролируемых компаний Группы на конец отчетного периода до консолидационных корректировок. Перечень контролируемых Группой Газпром капитал компаний, указан в Примечании 3. Инвестиции в контролируемые предприятия, которые не вошли в периметр консолидации, оцениваются по исторической стоимости и учтены в составе прочих долгосрочных активов (Примечание 16).

2.4. Валюта представления и функциональная валюта

Финансовые показатели настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности выражены в миллионах российских рублей, если не указано иное.

Функциональной валютой каждой консолидируемой компании Группы является валюта основной экономической среды, в которой осуществляется деятельность. В соответствии с требованиями МСФО (IAS) 21, Группа проанализировала ряд факторов, влияющих на определение функциональной валюты, и по результатам данного анализа определило функциональную валюту для каждой из компаний Группы. Функциональной валютой ООО «Газпром капитал» являются российские рубли. Несмотря на то, что большинство дочерних компаний зарегистрировано в ЕС, основные операции дочерних компаний осуществляются в долларах США и в российских рублях. Функциональной валютой компаний, входящих в группу «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.», являются национальные валюты стран, в которых осуществляются проекты.

Группа Газпром капитал применила следующие обменные курсы:

	30.06.2021	31.12.2020	30.06.2020
Курс USD/RUB на отчетную дату	72,3723	73,8757	69,9513

2.5. Изменения в учетной политике

Учетная политика, принятая при составлении консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, за исключением принятых поправок к стандартам, вступивших в силу на 1 января 2021 года. Данные поправки не оказали существенного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы. Группа не применяла досрочно стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Новые стандарты, поправки к стандартам и интерпретации, вступившие в силу с 1 января 2021 года или позднее

Поправка к МСФО (IFRS) 16 об учете уступок по аренде, связанных с COVID-19 (выпущена 28 мая 2020 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 июня 2020 года или после этой даты). Группа приняла решение не применять вышеуказанную поправку.

Реформа базовой процентной ставки (IBOR) - поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16 – Этап 2 (выпущены 27 августа 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 года или после этой даты). Измерение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки для финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости и оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход требует использования сложных моделей и существенных допущений относительно будущих экономических условий и кредитного поведения. Группа делает оценки и суждения, которые анализируются на основе статистических данных, фактической и прогнозной информации, а также опыта руководства, включая ожидания в отношении будущих событий, которые являются обоснованными в свете текущих обстоятельств.

3. Дочерние компании

По состоянию на 30 июня 2021 года Группа Газпром капитал контролирует следующие компании:

Наименование компании	Доля Группы Газпром капитал	Включение в периметр консолидации	Страна регистрации	Основные виды деятельности
ООО «Газпром ЕРЦ»	99,99%	Не включено	РФ	Деятельность по обработке данных
ООО «Газпром 335»	99,99999%	Не включено	РФ	Разработка и производство оборудования
«Газпром Холдинг Коопераци Ю.А.»	100%	Включено	Нидерланды	Холдинговая деятельность
«Газпром Сахалин Холдингз Би.Ви.»	100%	Включено	Нидерланды	Холдинговая деятельность
«Газпром Финанс Б.В.»	100%	Включено	Нидерланды	Холдинговая деятельность
«Росингаз Лимитед»	100%	Не включено	Кипр	Холдинговая деятельность
«ГАЗФИН САЙПРУС ЛИМИТЕД»	100%	Не включено	Кипр	Холдинговая деятельность
«Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.»	100%	Включено	Нидерланды	Разведка и добыча газа
АО «Газпром зарубежнефтегаз»	100%	Включено	РФ	Нефтегазовые проекты
«Газпром Бразил Есплорасау е Продусау Лтда.»	100%	Включено	Бразилия	Представление интересов
«Газпром ЭП Интернэшнл Инвестментс Б.В.»	100%	Включено	Нидерланды	Холдинговая деятельность
«Газпром ЭП Интернэшнл Сервисиз Б.В.»	100%	Включено	Нидерланды	Нефтегазовые услуги
«Газпром Интернэшнл Германия ГмбХ»	100%	Включено	Германия	Холдинговая деятельность
«Газпром Интернэшнл Проджектс Б.В.»	100%	Включено	Нидерланды	Холдинговая деятельность/нефтегазовые проекты
«Газпром Интернэшнл Трейнинг Б.В.»	100%	Включено	Нидерланды	Тренинги/обучение
«Газпром Интернэшнл ЮКей Лтд.»	100%	Включено	Великобритания	Нефтегазовые проекты
«Газпром Латин Америка Б.В.»	100%	Включено	Нидерланды	Холдинговая деятельность
«Газпром Ливия Б.В.»	100%	Включено	Нидерланды	Нефтегазовые проекты
«Газпром Ойл энд Гэз Найджириа Лимитед»	100%	Включено	Нигерия	Нефтегазовые услуги
«ГП Эксплорасион и Продуксион С.Л.»	100%	Включено	Испания	Холдинговая деятельность
«Газпром (Ю.К.) Лимитед»	100%	Не включено	Великобритания	Разведка и добыча газа
«Газпром ЮК Ресорсез»	100%	Не включено	Венесуэла	Разведка и добыча газа

«Газпром Холдинг Коопераци Ю.А.»

Компания «Газпром Холдинг Коопераци Ю.А.» (Gazprom Holding Cooperatie U.A.) была учреждена 21 июня 2013 года, адрес: Йоханнес Вермеерстраат, 29, 1071 DL г. Амстердам, Нидерланды. В начале 2018 года компанией «Газпром Холдинг Коопераци Ю.А.» владели ПАО «Газпром» и ООО «Газпром капитал». После передачи доли ПАО «Газпром» 04.04.2018 компания ООО «Газпром капитал» стала единственным участником «Газпром Холдинг Коопераци Ю.А.» с долей владения 100%. ПАО «Газпром» остается конечным бенефициарным собственником «Газпром Холдинг Коопераци Ю.А.» Основными видами деятельности «Газпром Холдинг Коопераци Ю.А.» являются холдинговая и финансовая деятельность.

Дочерние компании «Газпром Холдинг Коопераци Ю.А.» на 30.06.2021:

- «Газпром Финанс Б.В.» 99,99944000% (на 31.12.2019: 99,99944000%), холдинговая и финансовая деятельность;
- «Газпром Сахалин Холдингз Би.Ви.» 99,999999683% (на 31.12.2020: 99,999999683%), холдинговая и финансовая деятельность;
- «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.» 99,99988300% (на 31.12.2019: 99,99988300%), холдинговая деятельность, разведка, добыча, реализация нефти и газа.

«Газпром Финанс Б.В.»

Компания «Газпром Финанс Б.В.» (Gazprom Finance B.V.) была зарегистрирована 18 февраля 1999 года в г. Амстердам, Нидерланды. По состоянию на 30.06.2020 «Газпром Финанс Б.В.» контролирует следующие компании:

- «Росингаз Лимитед» (Rosingaz Limited) 100% Кипр;
- «ГАЗФИН САЙПРУС ЛИМИТЕД» (Gazfin Cyprus Limited) 100% Кипр.

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО (не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

«Газпром Сахалин Холдингз Би.Ви.»

Компания «Газпром Сахалин Холдингз Би.Ви.» (Gazprom Sakhalin Holdings B.V.) зарегистрирована 11 апреля 2007 в г. Амстердам, Нидерланды, на 30.06.2021 и 31.12.2020 владеет долей 50% +1 акция компании «Сахалин Энерджи Инвестмент Компани Лтд.» без контроля (Примечание 4).

«Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.»

Компания «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.» (Gazprom EP International B.V.) была учреждена и зарегистрирована как частная компания с ограниченной ответственностью 27 апреля 2007 года, в г. Амстердам, Нидерланды. На 30.06.2020 Группа «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.» контролирует следующие компании:

- АО «Газпром зарубежнефтегаз» - 100% РФ Нефтегазовые проекты
- «Газпром Бразил Есплорасау е Продусау С.А.» - 100% Бразилия Представление интересов
- «Газпром ЭП Интернэшнл Инвестментс Б.В.» - 100% Нидерланды Холдинговая деятельность
- «Газпром ЭП Интернэшнл Сервисиз Б.В.» - 100% Нидерланды Нефтегазовые услуги
- «Газпром Интернэшнл Германия ГмбХ» - 100% Германия Холдинговая деятельность
- «Газпром Интернэшнл Проджектс Б.В.» - 100% Нидерланды Холдинговая деятельность /нефтегазовые проекты
- «Газпром Интернэшнл Трейнинг Б.В.» - 100% Нидерланды Тренинги/обучение
- «Газпром Интернэшнл ЮКей Лтд.» - 100% Великобритания Нефтегазовые проекты
- «Газпром Латин Америка Б.В.» - 100% Нидерланды Холдинговая деятельность
- «Газпром Ливия Б.В.» - 100% Нидерланды Нефтегазовые проекты
- «Газпром Ойл энд Гэз Найджириа Лимитед» - 100% Нигерия Нефтегазовые услуги
- «ГП Эксплорасион и Продуксион С.Л.» - 100% Испания Холдинговая деятельность

Также в Группу «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.» включены ассоциированные компании и совместные предприятия (Примечание 4).

«Газпром (Ю.К.) Лимитед» и «Газпром ЮК Ресорсез»

«Газпром (Ю.К.) Лимитед» (Gazprom (U.K.) Limited) контролирует компанию «Газпром ЮК Ресорсез» (Gazprom UK Resources, S.A.), ранее известную как АО «УрданетаГазпром-1», доля владения 100% обыкновенных акций. Основным видом деятельности «Газпром ЮК Ресорсез» является поиск потенциальных геологоразведочных проектов, а также добыча и продажа нефти, природного газа и сжиженного природного газа.

ООО "Газпром ЕРЦ"

В целях централизации казначейских функций Группы Газпром в 2015 году учреждена специализированная компания ООО "Газпром единый расчетный центр" (сокращенно ООО "Газпром ЕРЦ"), на момент учреждения доля ООО "Газпром капитал" составляла 99%. В 2016 году компания ООО «Газпром капитал» сделала вклад в ООО "Газпром ЕРЦ" в размере 1 000 млн руб. (в том числе 700 млн руб. в уставный капитал и 300 млн руб. в добавочный капитал), получив данные средства от материнской компании ПАО «Газпром». С учетом дополнительного взноса доля ООО "Газпром капитал" составила 99,9999% на конец отчетного периода. Данный актив передан в доверительное управление ПАО «Газпром».

4. Ассоциированные компании и совместные предприятия

В Группу Газпром капитал включены следующие ассоциированные компании и совместные предприятия:

	Доля владения на 30.06.2021	Доля владения на 31.12.2020	Страна основной деятельности
Ассоциированные компании:			
«Сахалин Энерджи Инвестмент Компани Лтд.»	50%+1	50%+1	РФ
Банк ГПБ (АО)	21,90%	20,11%	РФ
ПАО «ГАЗКОН»	42,462%	35,11%	РФ
ПАО «ГАЗ-сервис»	49,95%	49,95%	РФ
АО «ДРАГА»	24,50%	-	РФ
ООО «Ачим Девелопмент»	24,98%	24,98%	РФ
<i>Ассоциированные компании «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.»:</i>			
«Винтерсхалл АГ»	49%	49%	Германия
ОАО «УзЛИТИнефтегаз»	25%+1	25%+1	Узбекистан
Совместные предприятия:			
<i>Совместные предприятия «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.»:</i>			
«НайГаз Энерджи Компани Лимитед»	50%	50%	Нигерия
«ПВГАЗПРОМ-НГВ»	35,5%	35,5%	Вьетнам
«Сервисиос ВенРус С.А.»	40%	40%	Венесуэла
«Винтерсхалл Нордзее Б.В.»	50%	50%	Нидерланды

В консолидированном отчете о финансовом положении отражена следующая стоимость инвестиций в ассоциированные компании и совместные предприятия, оцененная по методу долевого участия:

Стоимость инвестиций в ассоциированные компании и совместные предприятия

	30.06.2021	31.12.2020
Ассоциированные компании и совместные предприятия «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.», в т. ч.	23 956	23 573
«Винтерсхалл АГ»	18 854	19 172
«Винтерсхалл Нордзее Б.В.»	4 756	4 043
Прочие	346	357
«Сахалин Энерджи Инвестмент Компани Лтд.»	239 553	216 853
Банк ГПБ (АО)	133 665	111 483
ПАО «ГАЗКОН»	31 764	22 009
ПАО «ГАЗ-сервис»	31 322	32 275
ООО «Ачим Девелопмент»	15 694	16 129
АО «ДРАГА»	93	-
Итого	476 048	422 321

Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
Ассоциированные компании и совместные предприятия «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.», в т. ч.	1 063	(1 079)
«Винтерсхалл АГ»	691	(378)
«Винтерсхалл Нордзее Б.В.»	369	(708)
Прочие	2	6
«Сахалин Энерджи Инвестмент Компани Лтд.»	27 706	24 432
Банк ГПБ (АО)	14 744	15 885
ПАО «ГАЗКОН»	1 007	(17)
ПАО «ГАЗ-сервис»	290	(22 942)
ООО «Ачим Девелопмент»	274	(81)
АО «ДРАГА»	35	-
Итого	45 119	16 197

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО (не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

Доля прочего совокупного дохода / (расхода) ассоциированных компаний и совместных предприятий в прочем совокупном доходе

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020	2021
Ассоциированные компании и совместные предприятия «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.», в т. ч.	(177)	(77)
«Винтерсхалл АГ»	(617)	(62)
«Винтерсхалл Нордзее Б.В.»	447	0
Прочие	(6)	(15)
«Сахалин Энерджи Инвестмент Компани Лтд.»	111	(35)
Банк ГПБ (АО)	(5 061)	(840)
ПАО «ГАЗКОН»	1 930	(1 041)
ПАО «ГАЗ-сервис»	(2 002)	(1 629)
ООО "Ачим Девелопмент"	(709)	(225)
АО «ДРАГА»	20	-
Итого	(5 888)	(3 846)
Итого Доля в совокупном доходе ассоциированных компаний и совместных предприятий	39 231	12 351

Существенные события, связанные с ассоциированными компаниями и совместными предприятиями

Банк ГПБ (АО)

В 1-ом полугодии 2021 года компания ООО «Газпром капитал» приобрела 18 573 551 шт. обыкновенных акций Банк ГПБ (АО), что составляет 0,472% от уставного капитала и 2,98% от акций с правом голоса. Совокупная доля акций с правом голоса, принадлежащих Группе, составила 21,895% на 30.06.2021 (3,465% от уставного капитала).

ПАО «ГАЗКОН»

В 1-ом полугодии 2021 года компания ООО «Газпром капитал» приобрела 25 524 094 шт. акций ПАО «ГАЗКОН», что составляет 11,325% уставного капитала и голосующих акций. В результате совокупная доля Группы Газпром капитал увеличилась до 42,462%.

АО «ДРАГА»

На 31.12.2020 Группа Газпром капитал владела долей АО «ДРАГА» в размере 14,5%, данные активы на 31.12.2020 были классифицированы как финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости (Примечание 12). В 1-ом полугодии 2021 года компания ООО «Газпром капитал» приобрела дополнительно 10% акций АО «ДРАГА», совокупная доля Группы составила 24,5%. После приобретения дополнительной доли данные активы переклассифицированы в инвестиции в ассоциированные компании.

Инвестиции «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.»

14 декабря 2020 года общим собранием акционеров совместного предприятия «НайГаз Энерджи Кампани Лтд.» было принято решение о ликвидации. 25 февраля 2021 года акционеры приняли совместное решение о назначении ликвидатора и аудитора «НайГаз Энерджи Кампани Лтд.», в настоящее время ликвидация совместного предприятия продолжается.

В таблице ниже отражены выборочные показатели финансовой отчетности наиболее существенных ассоциированных компаний и совместных предприятий: Приведенные показатели активов, обязательств, выручки, прибыли (убытка) крупнейших ассоциированных организаций и совместных предприятий Группы являются совокупными показателями, а не долей Группы в этих показателях.

	По состоянию на 31.12.2020			Выручка	За 1 полугодие 2020 года	
	Активы	Обязательства	Чистые активы		Прибыль / (убыток)	Совокупный доход
«Сахалин Энерджи Инвестмент Компани Лтд.»	982 250	548 545	433 705	180 510	50 791	50 719
Банк ГПБ (АО) ¹	7 530 661	6 791 388	739 273	221 615	28 253	34 068

¹ Указаны прогнозные показатели отчетности Банк ГПБ (АО) за 1-ое полугодие 2021. Чистые активы скорректированы на сумму выпущенных долговых обязательств 185 млрд руб. Выручка включает процентный доход и комиссии.

	По состоянию на 30.06.2021			За 1 полугодие 2021 года		
	Активы	Обязательства	Чистые активы	Выручка	Прибыль / (убыток)	Совокупный доход
«Сахалин Энерджи Инвестмент Компани Лтд.»	958 749	479 642	479 106	197 357	64 325	64 548
Банк ГПБ (АО)	7 630 531	6 835 054	795 477	226 228	67 346	63 358

5. Финансовые доходы

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020	2021	2020
Процентный доход ООО "Газпром капитал" по займам ПАО "Газпром"	2 354	1 964	4 599	3 792
Процентный доход по прочим займам	900	3 465	1 880	5 718
Проценты по депозитам и остаткам денежных средств на счетах	19	94	51	144
Доход от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убытки (ФА ССОПУ)	2	26	4	54
Чистые курсовые разницы по финансовым операциям	1 006	-	-	-
Прочие финансовые доходы	-	-	2 309	-
Итого	4 281	5 549	8 843	9 708

6. Финансовые расходы

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020	2021	2020
Процентные расходы по облигациям ООО "Газпром капитал"	(2 225)	(1 934)	(4 430)	(3 730)
Амортизация дисконта по резерву на восстановление окружающей среды	(12)	(37)	(67)	(71)
Процентный расход по обязательствам по аренде	(2)	(8)	(8)	(17)
Чистые курсовые разницы по финансовым операциям	-	(7 130)	(2 294)	(7 453)
Процентные расходы по прочим финансовым обязательствам	(35)	(90)	(55)	(125)
Итого	(2 273)	(9 200)	(6 854)	(11 397)

Процентные расходы по облигациям ООО "Газпром капитал"

Выпуск и номинальная ставка купона	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
Облигации серии БО-05 (8,90%)	(662,2)	(665,9)
Облигации серии БО-06 (8,90%)	(662,2)	(665,9)
Облигации серии БО-01 (7,15%)	(177,3)	(178,3)
Облигации серии БО-02 (7,15%)	(177,3)	(178,3)
Облигации серии БО-03 (7,15%)	(354,6)	(356,6)
Облигации серии БО-04 (7,15%)	(354,6)	(356,6)
Облигации серии БО--001P-01 (7,99%)	(594,7)	(601,2)
Облигации серии БО--001P-02 (7,80%)	(582,8)	(589,1)
Облигации серии БО--001P-03 (5,70%)	(425,0)	(68,1)
Облигации серии БО--001P-04 (5,90%)	(439,5)	(70,4)
Итого	(4 430,4)	(3 730,4)

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО (не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

7. Операционные расходы

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020	2021	2020
Краткосрочные вознаграждения	(498)	(841)	(1 199)	(1 579)
Краткосрочная аренда и аренда малоценных активов	(11)	(28)	(21)	(45)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(66)	(96)	(121)	(179)
Амортизация активов с правом пользования	(63)	(64)	(125)	(128)
Консультационные и прочие профессиональные услуги	(98)	(95)	(159)	(179)
Аудиторские услуги	(0)	(6)	(3)	(11)
Налоги, кроме налога на прибыль	(45)	(53)	(92)	(100)
Офисные расходы	(64)	(64)	(115)	(123)
Чистые курсовые разницы по операционным статьям	10	122	10	(93)
Прочие операционные расходы	(116)	(19)	(128)	(46)
Итого	(951)	(1 143)	(1 954)	(2 483)

8. Прочие доходы и расходы

Прочие доходы

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020	2021	2020
Выручка от продаж в сегменте нефтегазовой деятельности	5 470	4 718	10 027	8 841
Прочие доходы	1	-	16	-
Итого	5 471	4 718	10 043	8 841

Прочие расходы

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020	2021	2020
Себестоимость продаж в сегменте нефтегазовой деятельности	(3 201)	(3 422)	(6 172)	(6 507)
Краткосрочные вознаграждения	(2)	(3)	(5)	(7)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(1 647)	(1 822)	(2 994)	(3 644)
Прочая себестоимость	(1 552)	(1 596)	(3 173)	(2 856)
Расходы по разведке и оценке (сегмент нефтегазовой деятельности)	(41)	(50)	(75)	(123)
Чистый убыток от обесценения нефинансовых активов (сегмент нефтегазовой деятельности)	(0)	(22)	(18)	(42)
Прочие расходы в сегменте нефтегазовой деятельности	-	(53)	-	(102)
Итого по сегменту нефтегазовой деятельности	(3 242)	(3 547)	(6 264)	(6 773)
Прочие расходы	-	(25)	(44)	(3)
Итого	(3 242)	(3 571)	(6 308)	(6 776)

Прочие доходы и расходы содержат, в основном, показатели деятельности дочерней компании «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.», в том числе показатели выручки от продаж газа и газового конденсата, оказания нефтегазовых услуг, оказания консультационных услуг и других продаж, себестоимость продаж, расходы по разведке и оценке, а также чистый убыток от обесценения нефинансовых активов. Расходы по разведке и оценке содержат расходы на приобретение сейсмических данных, а также геологические и геофизические расходы.

9. Налог на прибыль

В состав текущего налога на прибыль входит налог на прибыль по обычным операциям, налог на дивидендный доход, если такой налог не удержан налоговым агентом, прибыль участника консолидированной группы налогоплательщиков (КГН), а также корректировки налога на прибыль прошлых периодов.

Отличия, существующие между критериями признания активов и обязательств, отраженных в консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по МСФО и для целей российского налогообложения, приводят к возникновению некоторых временных разниц. Налоговый эффект изменения этих временных разниц отражен по ставкам, установленным соответствующим законодательством в юрисдикциях компаний Группы Газпром капитал, с преобладанием ставки 20% в Российской Федерации.

Текущие налоговые активы и обязательства

	30.06.2021	31.12.2020
Актив по текущему налогу на прибыль	2 032	1 459
Задолженность по текущему налогу на прибыль	3	195

Налог на прибыль за период

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
Текущий налог на прибыль	(1 369)	(979)
(Расходы) / доходы по отложенному налогу на прибыль	8 238	1 614
Налог на прибыль	6 869	635

Отложенные налоговые активы / (обязательства)

	30.06.2021	31.12.2020
Кредиты и займы	(11)	(12)
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости	-	(20)
Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия	-	(8 556)
Прочие налоговые обязательства	(252)	-
Прочие налоговые активы	449	629
Итого Отложенные налоговые активы	449	-
Итого Отложенные налоговые обязательства	(263)	(7 959)

10. Денежные средства и эквиваленты

В составе денежных средств и их эквивалентов отражены наличные денежные средства, средства на счетах в банках и краткосрочные депозиты.

	30.06.2021	31.12.2020
Расчетные счета в рублях	49	2 001
Валютные счета	1 952	1 991
Денежные средства с ограничением к использованию	300	617
Депозиты со сроком погашения менее 3х месяцев	410	1 093
Касса	1	1
Прочие денежные средства и эквиваленты	1	-
Итого	2 713	5 703

11. Займы и дебиторская задолженность

Основную сумму займов составляют займы, выданные компаниями Группы Газпром капитал компании ПАО «Газпром», займы между компаниями Группы Газпром капитал и прочими связанными сторонами (компаниями Группы Газпром), в том числе в рамках соглашения «Кэш пул», а также займы, выданные внешним контрагентам в сегменте нефтегазовой деятельности.

Проценты к получению включают проценты по займам, выданным ПАО «Газпром», по займам в рамках соглашения «Кэш пул», а также проценты по депозитам и остаткам средств на текущих и расчетных счетах в банках.

Значительная часть займов и процентов к получению по соглашению «Кэш пул» являются внутригрупповыми операциями, показатели по которым исключены из настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Долгосрочные займы и дебиторская задолженность

	30.06.2021	31.12.2020
Займы ПАО "Газпром"	105 000	120 000
Долгосрочные займы прочим связанным сторонам	100 441	402
Долгосрочные займы «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.»	68	224
Долгосрочная предоплата по налогам «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.»	2 198	-
Итого	207 706	120 626

Краткосрочные займы и дебиторская задолженность

	30.06.2021	31.12.2020
Займы ПАО "Газпром"	237 831	233 624
Займы прочим связанным сторонам в рамках соглашения Кэш пул	-	42 281
Прочие займы связанным сторонам	75 280	69 150
Векселя PDVSA «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.»	201	205
Резерв на снижение стоимости займов выданных и векселей	(71)	(73)
Проценты к получению по займам ПАО "Газпром"	2 612	3 693
Проценты к получению по прочим займам и банковским депозитам	1 437	(0)
Депозиты	-	320
Торговая дебиторская задолженность	3 333	2 878
Резерв под ожидаемые кредитные убытки дебиторской задолженности	-	(74)
Прочие займы и дебиторская задолженность	11	137
Итого	320 635	352 140
Итого Займы и дебиторская задолженность	528 341	472 766

В 2020 году компания ООО «Газпром капитал» предоставила субординированный беспроцентный заем Банк ГПБ (АО) на сумму 40 000 млн руб. По условиям договора срок возврата не установлен.

В июне 2021 года компания ООО «Газпром капитал» предоставила долгосрочный заем компании ООО «Газпром межрегионгаз» на сумму 60 000 млн руб. со ставкой 8,55% годовых на непогашенный остаток долга. Срок возврата займа – не позднее 24 июня 2081 года. Цель займа – финансирование Программы газификации регионов РФ, строительство газопроводов-отводов и ГРС.

Данные займы включены в статью «Долгосрочные займы прочим связанным сторонам».

Справедливая стоимость займов, депозитов, дебиторской задолженности приближена к их балансовой стоимости. Величина ожидаемых кредитных убытков, в соответствии с МСФО (IFRS) 9, является ничтожной.

12. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости

В 2020 году и в 1 полугодии 2021 года компания ООО «Газпром капитал» приобрела в собственность ряд долевых финансовых инструментов. В таблице ниже указан перечень долевых инструментов, классифицированных как финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, которыми владеет Группа на конец отчетного и сравнительного периодов:

Наименование компании-эмитента	Доля на конец периода 30.06.2021	Приобретено в 1 полугодии 2021 года	Переклассифицировано в инвестиции в ассоциированные компании в 1 полугодии 2021 года	Доля на конец периода 31.12.2020
ПАО «НОВАТЭК»	9,99%			9,99%
ПАО «ФСК ЕЭС»	0,75126%			0,75126%
ПАО «Россети» ²	1,27558%			1,27558%
ПАО «ИНТЕР РАО»	0,00022%			0,00022%
ПАО "Квадра"	0,10131%			0,10131%
ПАО "Квадра" привилегированные	0,07738%			0,07738%
ПАО "Лукойл"	0,00028%			0,00028%
АО "Минудобрения" ³	14,81149%			14,81149%
ПАО "Мосэнерго"	0,00024%			0,00024%
ПАО "МРСК Центра"	0,11217%			0,11217%
ПАО "ОГК-2"	0,18520%			0,18520%
ПАО "РусГидро"	0,00023%			0,00023%
ПАО "ТГК-1"	0,00028%			0,00028%
ПАО "ТГК-14"	0,0002%			0,0002%
ПАО "ТГК-2"	0,0002%			0,0002%
ПАО "Энел Россия"	0,00033%			0,00033%
ПАО "Юнипро"	0,00046%			0,00046%
ПАО «Фортум»	0,00028%			0,00028%
ПАО «ГАЗ-Тек»	5,00226%			5,00226%
АО «СОГАЗ»	16,22%			16,22%
АО «Дальтрансгаз»	12,000001%			12,000001%
АО "ДРАГА" ⁴	0%	10,0%	-24,50%	14,50%
АБ РОССИЯ ⁵	14,382%	3,758%		10,6239%
АО "Ачим сбьт" ⁶	14,48%			14,48%

² Доля голосующих акций - 1,28890% на 31.12.2020 и на 30.06.2021.

³ Указана доля в уставном капитале. Доля голосующих акций составляет 17,24138% на 31.12.2020 и на 30.06.2021.

⁴ В 1-ом полугодии 2021 года компания ООО «Газпром капитал» приобрела 2 000 000 шт. акций АО «ДРАГА». После приобретения дополнительной доли инвестиции в АО «ДРАГА» переклассифицированы в инвестиции в ассоциированные компании (Примечание 4).

⁵ Указана доля голосующих акций. Доля в уставном капитале составляет 9,997921% на 31.12.2020 и 13,535% на 30.06.2021. В 1-ом полугодии 2021 года компания ООО «Газпром капитал» приобрела 96 786 акций АБ РОССИЯ.

⁶ Указана доля в уставном капитале, которой владеет «Газпром Финанс Б.В.». Доля голосующих акций составляет 0,99% на 31.12.2020 и на 30.06.2021.

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО (не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

Дивидендный доход

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30.06.2021	30.06.2020
Дивидендный доход от ФА ССПСД		
ПАО «НОВАТЭК»	7 201	5 491
АО «СОГАЗ»	1 379	1 201
Прочие финансовые инструменты	2	152
Итого	8 581	6 844
Дивидендный доход от дочерних и ассоциированных компаний		
«Газпром Холдинг Коопераци Ю.А.»	-	30 980
ООО "Газпром ЕРЦ"	52	65
«Газпром Сахалин Холдингс Би.Ви.»	5 579	33 705
«ГАЗФИН САЙПРУС ЛИМИТЕД»	-	11 997
Итого	5 632	76 747
Минус дивидендный доход внутри Группы	(5 579)	(76 682)
Итого консолидированный дивидендный доход	8 634	6 909

Справедливая стоимость финансовых активов

	30.06.2021	31.12.2020
Долгосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости		
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (ФА ССПСД)	544 269	436 908
Итого	544 269	436 908
Краткосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости		
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль и убытки (ФА ССОПУ)	-	1 409
Итого	-	1 409
Итого Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости	544 269	438 317

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО (не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

Справедливая стоимость финансовых активов

Наименование финансового инструмента	Справедливая стоимость на конец периода		Уровень		
	30.06.2021	31.12.2020	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (ФА ССПСД)	544 269	436 908	493 319	-	387 994
Долгосрочные ФА ССПСД					
ПАО «НОВАТЭК»	487 568	381 949	487 568	-	381 949
ПАО «ФСК ЕЭС»	2 102	2 127	2 102	-	2 127
ПАО «Россети»	3 436	3 721	3 436	-	3 721
АО «СОГАЗ»	40 551	40 551	-	-	-
АО «АБ «РОССИЯ»	6 464	4 390	-	-	-
ПАО «ГАЗ-Тек»	2 005	2 005	-	-	-
АО «Дальтрансгаз»	1 868	1 868	-	-	-
Прочие	277	298	214	-	197
Итого Долгосрочные ФА ССПСД	544 269	436 908	493 319	-	387 994
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль и убытки (ФА ССОПУ)	-	1 409	-	-	1 409
Краткосрочные ФА ССОПУ					
Соглашения РЕПО, торговые инструменты	-	1 409	-	-	1 409
Итого Краткосрочные ФА ССОПУ	-	1 409	-	-	1 409
Итого Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости	544 269	438 317	493 319	-	389 403
Итого Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости	544 269	438 317	493 319	-	389 403

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО (не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

13. Доверительное управление

В 2019 году компания ООО «Газпром капитал» заключила ряд договоров доверительного управления финансовыми инструментами. Анализ признаков значительного влияния или контроля показал, что ООО «Газпром капитал» не контролирует данные компании, а также не имеет значительного влияния. Перечень активов в доверительном управлении на конец отчетного и сравнительного периодов представлен в таблице:

Наименование организации-эмитента	Доля на конец периода, %, кол-во шт.	
	30.06.2021	31.12.2020
ПАО "ГАЗ-Тек"	24,94999%, 117621360 шт.	24,94999%, 117621360 шт.
АО "Газпром энергосбыт"	82,33%, 8852689 шт.	82,33%, 8852689 шт.
ПАО "Газпром"	0,06%, 14485950 шт.	0,06%, 14485950 шт.
ООО "Газпром энергосбыт Брянск"	99,988959908%, доля	99,988959908%, доля

14. Основные средства

	Разведка и оценка	Земельные участки и здания	Машины и оборудование	Незавершенное строительство	Инвестиционная собственность	Прочие ОС	Итого
31.12.2019							
Остаток на	115 246	1 130	2 308	11 067	364	0	130 116
Первоначальная стоимость	(32 724)	(381)	(1 996)	0	(99)	0	(35 200)
Накопленная амортизация	(25 930)	0	0	(5 146)	0	0	(31 077)
Накопленный резерв на снижение стоимости	56 592	749	312	5 921	265	0	63 839
Чистая балансовая стоимость							
Первоначальная стоимость	842	0	63	2 018	0	1	2 924
Поступления	(11)	0	(300)	0	0	0	(312)
Выбытия							
Переклассификация							
Курсовая разница	1 266	(140)	2 240	1 723	80	0	5 169
Итого первоначальная стоимость	2 097	(140)	2 002	3 741	80	1	7 782
Амортизация							
Начисление амортизации	(8 165)	(62)	(159)	0	(17)	0	(8 403)
Выбытия	0	0	252	0	0	0	252
Переклассификация							
Курсовая разница	(120)	80	(320)	0	(6)	0	(366)
Итого амортизация за период	(8 285)	18	(227)	0	(23)	0	(8 517)
Резерв на снижение стоимости							
Движения резерва на снижение стоимости	(17 311)	(48)	0	(4 271)	0	0	(21 630)
Переклассификация							
Курсовая разница	2 200	150	0	3 053	0	0	5 403
Итого резерв на снижение стоимости за период	(15 111)	102	0	(1 218)	0	0	(16 227)
31.12.2020							
Остаток на	117 343	990	4 331	14 809	444	1	137 918
Первоначальная стоимость	(41 009)	(363)	(2 233)	0	(122)	0	(43 727)
Накопленная амортизация	(41 042)	102	0	(6 364)	0	0	(47 304)
Накопленный резерв на снижение стоимости	35 293	729	2 097	8 445	322	1	46 886
Чистая балансовая стоимость							

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО
(не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

	Разведка и оценка	Земельные участки и здания	Машины и оборудование	Незавершенное строительство	Инвестиционная собственность	Прочие ОС	Итого
Первоначальная стоимость							
Поступления	96	0	37	246	0	0	379
Выбытия	(8)	0	(296)	(9 100)	(111)	0	(9 516)
Переклассификация							
Курсовая разница	(66)	24	20	(87)	(2)	0	(111)
Итого первоначальная стоимость	22	24	(239)	(8 941)	(113)	0	(9 247)
Амортизация							
Начисление амортизации	(3 241)	(31)	(40)	0	0	(0)	(3 313)
Выбытия	0	0	254	0	0	0	254
Переклассификация							
Курсовая разница	25	(7)	(22)	0	1	0	(4)
Итого амортизация за период	(3 216)	(38)	191	0	1	(0)	(3 063)
Резерв на снижение стоимости							
Движения резерва на снижение стоимости	0	0	0	9 099	0	0	9 099
Переклассификация							
Курсовая разница	0	(3)	0	(1 070)	0	0	(1 074)
Итого резерв на снижение стоимости за период	0	(3)	0	8 029	0	0	8 026
Остаток на 30.06.2021							
Первоначальная стоимость	135 746	1 528	2 013	5 398	0	1	144 687
Накопленная амортизация	(49 622)	(582)	(1 865)	0	0	(0)	(52 069)
Накопленный резерв на снижение стоимости	(47 771)	(64)	0	(2 074)	0	0	(49 909)
Чистая балансовая стоимость	38 353	882	148	3 324	0	1	42 708

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО
(не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

Незавершенное строительство

Незавершенное строительство включает стоимость активов недоказанной собственности по проектам «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.» Активы по незавершенному строительству других компаний Группы Газпром капитал составляют несущественную сумму.

Разведка и оценка

Капитализированные затраты на разведку и оценку включают затраты на лицензии на разведку и добычу месторождений нефти Группы «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.» (доказанная собственность).

15. Аренда

Права пользования активом

	30.06.2021	31.12.2020
На начало периода	1 255	1 252
Поступление	-	27
Эффект модификации договоров аренды / изменение оценок	(476)	26
Амортизация за период	(125)	(251)
Выбытие	-	(66)
Курсовая разница	(14)	280
Изменение периметра консолидации	-	(12)
На конец периода	639	1 255

Обязательства по аренде

	30.06.2021	31.12.2020
Краткосрочные обязательства по аренде	182	221
Долгосрочные обязательства по аренде	432	1 085
Итого обязательства по аренде	614	1 306

	За шесть месяцев, заканчивающихся	
	30.06.2021	2020
На начало периода	1 306	1 217
Эффект модификации договоров аренды / изменение оценок	(547)	27
Погашение обязательств по аренде - основная сумма	(100)	(266)
Погашение обязательств по аренде - проценты	(8)	(33)
Процентный расход по обязательствам по аренде	8	34
Выбытие дочерних компаний	-	(66)
Курсовая разница	(46)	404
Изменение периметра консолидации	-	(11)
На конец периода	614	1 306

16. Прочие долгосрочные активы

	30.06.2021	31.12.2020
Инвестиции в дочерние компании, не включенные в периметр	6 536	4 165
Нематериальные активы	151	174
Предоплаты по проектам «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.»	96	-
Прочие долгосрочные активы	56	2 771
Итого прочие долгосрочные активы	6 840	7 110

В июне 2021 года компания ООО «Газпром капитал» сделала имущественный взнос в размере 50 млн руб. в АНО "Национальный институт развития арбитража в топливно-энергетическом комплексе" статья «Прочие долгосрочные активы».

Инвестиции в дочерние компании, не включенные в периметр

	30.06.2021	31.12.2020
На начало периода	4 165	1 900
Исключение из периметра консолидации «Росингаз Лимитед»		397
Исключение из периметра консолидации «ГАЗФИН САЙПРУС ЛИМИТЕД»	2 371	
Приобретение ООО «Газпром 335»		1 868
На конец периода	6 536	4 165
в т. ч.		
ООО «Газпром ЕРЦ»	1 000	1 000
«Росингаз Лимитед»	397	397
ООО «Газпром 335»	1 868	1 868
«Газпром (Ю.К.) Лимитед»	900	900
«ГАЗФИН САЙПРУС ЛИМИТЕД»	2 371	-

Нематериальные активы

Остаток на	31.12.2019	
Первоначальная стоимость		757
Накопленная амортизация		(542)
Накопленный резерв на снижение стоимости		0
Чистая балансовая стоимость		214
Первоначальная стоимость		
Поступления		41
Выбытия		(178)
Курсовая разница		(44)
Итого первоначальная стоимость		(181)
Амортизация		
Начисление амортизации		(118)
Выбытия		178
Итого амортизация за период		60
Остаток на	31.12.2020	
Первоначальная стоимость		717
Накопленная амортизация		(543)
Накопленный резерв на снижение стоимости		0
Чистая балансовая стоимость		174
Первоначальная стоимость		
Поступления		30
Выбытия		(2)
Курсовая разница		5
Итого первоначальная стоимость		32
Амортизация		
Начисление амортизации		(50)
Выбытия		2
Курсовая разница		(4)
Итого амортизация за период		(52)
Остаток на	30.06.2021	
Первоначальная стоимость		734
Накопленная амортизация		(583)
Накопленный резерв на снижение стоимости		0
Чистая балансовая стоимость		151

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО (не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

17. Прочие краткосрочные активы

	30.06.2021	31.12.2020
Запасы	64	37
Предоплаты	1 301	536
Актив по текущему налогу на прибыль	2 032	1 459
Расчеты по НДС	503	306
Прочие расчеты с бюджетом и внебюджетными фондами	5	5
Активы, предназначенные для продажи	154	172
Прочие краткосрочные активы	1	-
Итого	4 060	2 516

18. Кредиты и займы, проценты к уплате**Долгосрочные кредиты и займы**

	30.06.2021	31.12.2020
Облигации ООО "Газпром капитал"	104 958	119 944
Итого	104 958	119 944

Краткосрочные кредиты и займы

	30.06.2021	31.12.2020
Облигации ООО "Газпром капитал" - краткосрочная часть	14 999	-
Облигации ООО "Газпром капитал" - проценты к уплате	2 533	2 565
Прочие краткосрочные займы полученные	-	3 430
Займы Кэш пул	7 967	39
Проценты к уплате прочие	9	-
Итого	25 508	6 034

Долговые обязательства ООО «Газпром капитал»**Облигации серий БО-01 - БО-06**

В 2014 году компания ООО «Газпром капитал» приняла решение о размещении документарных процентных неконвертируемых биржевых облигаций на предъявителя серий БО-01, БО-02, БО-03, БО-04, БО-05, БО-06 в количестве 60 млн штук номинальной стоимостью 1 000 рублей на общую сумму 60 млрд руб. Выпуск проспекта эмиссии и включение облигаций в список, допущенных к торгам российским организатором торговли на рынке ценных бумаг, состоялись 16.12.2014г.

Размещение облигаций БО-05 и БО-06 состоялось 15.02.2017, в том числе размещено 15 млн шт. облигаций БО-05 и 15 млн шт. облигаций БО-06, номинальной стоимостью 1000 руб. каждая, на общую сумму 30 млрд руб.

Размещение облигаций БО-01, БО-02, БО-03, БО-04 состоялось 27.02.2018, в том числе размещено 5 млн шт. облигаций БО-01, 5 млн шт. облигаций БО-02, 10 млн шт. облигаций БО-03, 10 млн шт. облигаций БО-04, номинальной стоимостью 1000 руб. каждая, на общую сумму 30 млрд руб.

Серия выпуска	Номинальная стоимость, тыс. руб.	Номинальная ставка	Дата размещения	Дата погашения
Серия БО-05	15 000 000	8,9000%	15.02.2017	03.02.2024
Серия БО-06	15 000 000	8,9000%	15.02.2017	03.02.2024

Серия выпуска	Номинальная стоимость, тыс. руб.	Номинальная ставка	Дата размещения	Дата погашения
Серия БО-01	5 000 000	7,1500%	27.02.2018	15.02.2025
Серия БО-02	5 000 000	7,1500%	27.02.2018	15.02.2025
Серия БО-03	10 000 000	7,1500%	27.02.2018	15.02.2025
Серия БО-04	10 000 000	7,1500%	27.02.2018	15.02.2025

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО (не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

Облигации серий 001P

Решением участника № 29 от 26 марта 2018 г. утверждены программа и проспект биржевых облигаций ООО «Газпром капитал» серии 001P – документарных процентных неконвертируемых биржевых облигаций на предъявителя, размещаемых по открытой подписке, на сумму до 100 млрд руб. Программе биржевых облигаций 08.05.2018 присвоен идентификационный номер 4-36400-R-001P-02E ПАО Московская Биржа.

Размещение облигаций серии БО-001P-01 состоялось 06.06.2019, в том числе размещено 15 млн шт. облигаций номинальной стоимостью 1000 руб. каждая, на общую сумму 15 млрд руб. (срок погашения 1092 дней со дня размещения). Размещение облигаций серии БО-001P-02 состоялось 18.07.2019, в том числе размещено 15 млн шт. облигаций номинальной стоимостью 1000 руб. каждая, на общую сумму 15 млрд руб. (срок погашения 1820 дней со дня размещения).

02.06.2020 состоялось размещение бездокументарных процентных неконвертируемых биржевых облигаций серий БО-001P-03, БО-001P-04. В том числе размещено 15 млн шт. облигаций БО-001P-03 номинальной стоимостью 1000 руб. каждая, на общую сумму 15 млрд руб. (срок погашения 1820 дней со дня размещения) и 15 млн шт. облигаций БО-001P-04 номинальной стоимостью 1000 руб. каждая, на общую сумму 15 млрд руб. (срок погашения 2548 дней со дня размещения). Облигации включены в котировальный список ценных бумаг, допущенных к торгам в ПАО Московская Биржа (раздел «Второй уровень»). Облигациям присвоен кредитный рейтинг Аналитического кредитного рейтингового агентства (АКРА): AAA(RU), прогноз «Стабильный».

Серия выпуска	Номинальная стоимость, тыс. руб.	Номинальная ставка	Дата размещения	Дата погашения
Серия БО-001P-01	15 000 000	7,99%	06.06.2019	02.06.2022
Серия БО-001P-02	15 000 000	7,80%	18.07.2019	11.07.2024
Серия БО-001P-03	15 000 000	5,70%	02.06.2020	27.05.2025
Серия БО-001P-04	15 000 000	5,90%	02.06.2020	25.05.2027

Амортизированная стоимость облигаций

	30.06.2021	31.12.2020
Облигации серии БО-05 (8,90%)	14 999	14 999
Облигации серии БО-06 (8,90%)	14 999	14 999
Облигации серии БО-01 (7,15%)	5 000	5 000
Облигации серии БО-02 (7,15%)	5 000	5 000
Облигации серии БО-03 (7,15%)	9 999	9 999
Облигации серии БО-04 (7,15%)	9 999	9 999
Облигации БО-001P-01 (7,99%)	14 999	14 999
Облигации БО-001P-02 (7,80%)	14 981	14 979
Облигации БО-001P-03 (5,70%)	14 991	14 986
Облигации БО-001P-04 (5,90%)	14 990	14 986
Итого	119 957	119 944

Совокупная справедливая стоимость облигаций, определяемая по котировкам ММВБ, составила 126 271 млн руб. на 30.06.2021 (125 624 млн руб. на 31.12.2020).

Проценты к уплате на конец периода

	30.06.2021	31.12.2020
Облигации серии БО-05 (8,90%)	512	516
Облигации серии БО-06 (8,90%)	512	516
Облигации серии БО-01 (7,15%)	124	125
Облигации серии БО-02 (7,15%)	124	125
Облигации серии БО-03 (7,15%)	249	251
Облигации серии БО-04 (7,15%)	249	251
Облигации БО-001P-01 (7,99%)	89	95
Облигации БО-001P-02 (7,80%)	535	538
Облигации БО-001P-03 (5,70%)	68	73
Облигации БО-001P-04 (5,90%)	70	75
Итого	2 533	2 565

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО (не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

19. Кредиторская задолженность и начисленные обязательства

	30.06.2021	31.12.2020
Задолженность по договорам купли-продажи финансовых инструментов	6 464	-
Задолженность по договорам доверительного управления	-	176
Расчеты с поставщиками	4 855	4 777
Задолженность по текущему налогу на прибыль	3	195
Задолженность по расчетам с бюджетом и внебюджетными фондами	195	257
Задолженность по оплате труда	21	53
Авансы полученные	7	10
Прочие краткосрочные обязательства	3	4 390
Итого	11 550	9 859

20. Прочие долгосрочные обязательства

	30.06.2021	31.12.2020
Оценочные обязательства по проектам Gazprom EP International B.V.	19 198	20 186
Долгосрочная кредиторская задолженность по проектам Gazprom EP International B.V.	5 120	5 485
Пенсионные обязательства Gazprom EP International B.V.	332	332
Итого	24 650	26 003

21. Прочие краткосрочные обязательства

	30.06.2021	31.12.2020
Резерв на оплату отпусков	3	2
Итого	3	2

22. Вознаграждения работникам**Долгосрочные вознаграждения работникам**

	30.06.2021	31.12.2020
Пенсионные обязательства «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.»	332	332
Итого	322	322

Краткосрочные вознаграждения работникам**Обязательства по выплате вознаграждений работникам на конец периода**

	30.06.2021	31.12.2020
Задолженность по оплате труда	21	53
Резерв на оплату отпусков	3	2
Итого	23	56

Расходы на вознаграждения работникам за период

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
Расходы на оплату труда	(955)	(977)
Социальные отчисления	(105)	(215)
Резерв на отпуска	(0)	(1)
Прочие вознаграждения сотрудникам	(144)	(266)
Итого	(1 204)	(1 460)

Вознаграждения работникам, входящим в состав старшего руководящего персонала отчитывающегося предприятия за период	(128)	(163)
--	-------	-------

Основной руководящий персонал ООО «Газпром капитал» представлен в лице генерального директора, заместителя генерального директора по экономике и финансам, заместителя генерального директора по корпоративным и имущественным отношениям, главного бухгалтера. Вознаграждения ключевому управленческому персоналу ООО «Газпром капитал» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, составили 8 млн руб. (8 млн руб. за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года).

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО (не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

23. Капитал и резервы

Уставный капитал ООО «Газпром капитал» состоит из номинальной стоимости долей участников. На отчетную дату единственным участником ООО «Газпром капитал» является ПАО «Газпром». Добавочный капитал отражает дополнительные вклады участника ООО «Газпром капитал». В 2020 году материнская компания ПАО «Газпром» сделала вклад в уставный капитал в размере 121 млн руб. (данный вклад не прошел процедуру государственной регистрации) и в добавочный капитал в размере 33 972 млн руб.

Распределение прибыли

Согласно российскому законодательству ООО «Газпром капитал» распределяет прибыль на выплату дохода участнику в виде дивидендов или переводит ее в состав резервов. Распределение и прочее использование прибыли производится на основании данных бухгалтерской информации, составленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета. Согласно российскому законодательству распределению подлежит чистая прибыль. Уставом Общества предусмотрена возможность создания резервного фонда в размере до 15% от величины уставного капитала Компании.

В 2021 году было принято решение о распределении прибыли 2020 года, в том числе о выплате дивидендов участнику в сумме 9 315 млн руб. и на образование резервного фонда 22 128 млн. руб. в течение 2021 года.

В 2020 году было принято решение о распределении прибыли, в том числе на образование резервного фонда 10 866 млн руб., а также о выплате дивидендов участнику в размере 53 906 млн руб., в том числе 46 565 млн. руб. из прибыли за 9 месяцев 2020 года и 7 341 млн руб. из прибыли за 2019 год.

Выпущенные бессрочные обязательства

25 июня 2021 года компания ООО «Газпром капитал» разместила выпуск бессрочных облигаций серии 001Б-02 объемом 60 млрд руб. по ставке купона 8,45%. Номинальная стоимость облигаций составляет 1 млн руб., купонный период составляет 182 дня. Так как у данных облигаций не определен срок возврата, а также Группа может отложить выплату любого купонного дохода неограниченное количество раз, то Группа классифицирует указанные бессрочные погашаемые по усмотрению эмитента облигации участия в кредите в качестве долевого инструмента в капитале.

24. Сделки со связанными сторонами

Правительство Российской Федерации косвенно осуществляет контроль над Группой Газпром капитал, доля Правительства РФ в ПАО «Газпром» составляет 50,23%. В соответствии с МСФО (IAS) 24 Группа Газпром капитал раскрывает наиболее существенные операции со связанными сторонами. Все операции с компаниями – связанными сторонами, не выходят за рамки обычной повседневной деятельности и не проводились на нерыночных условиях. Суммы значительных операций и остатки на конец отчетного и сравнительного периодов представлены в соответствующих Примечаниях.

Связанными сторонами для Группы Газпром капитал являются:

- ПАО "Газпром" (материнская компания);
- Контролируемые (дочерние) компании, в том числе с прямым и косвенным контролем (данные компании также входят в Группу Газпром);
- Ассоциированные компании и совместные предприятия;
- Прочие компании, входящие в Группу Газпром;
- Ключевой управленческий персонал Группы Газпром капитал.

Основные существенные операции с материнской компанией ПАО «Газпром»:

- предоставление займов ПАО «Газпром» компаниями Группы Газпром капитал и получением процентного дохода по данным займам, в том числе в рамках соглашения Кэш пул;
- владение акциями ПАО «Газпром», получение дивидендов по акциям в 2019 году;
- выплата дивидендов.

Основные операции между дочерними компаниями связаны с предоставлением и получением краткосрочных займов и процентов по данным займам в рамках соглашения Кэш пул, лидером которого выступает компания «Газпром Холдинг Коопераци Ю.А.». Также операции между дочерними компаниями связаны с получением и выплатой дивидендов. Данные операции взаимоисключены из консолидированных показателей как внутригрупповые.

Основные операции с ассоциированными компаниями и совместными предприятиями связаны с получением дохода от данных компаний, предоставлением займов.

Основные операции компаний Группы Газпром капитал с прочими компаниями, входящими в Группу Газпром, связаны с предоставлением и получением займов, в том числе в рамках соглашения Кэш пул, банковскими операциями с Банк ГПБ (АО) и прочие.

Данные о размере руководящему персоналу представлены в Примечании 22.

25. Сегментная отчетность

Группа Газпром капитал выделяет два сегмента: сегмент основной финансовой деятельности и сегмент нефтегазовой деятельности. Сегмент нефтегазовой деятельности включает показатели дочерней компании «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.» и контролируемых ею компаний (вместе образующих Группу «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.»). Деятельность остальных компаний Группы Газпром капитал относится к сегменту основной финансовой деятельности. В соответствующих примечаниях по наиболее существенным статьям выделены показатели, относящиеся к данному сегменту, и раскрыта соответствующая информация.

26. Контрактные и условные обязательства

ООО «Газпром капитал»

06.02.2020 компания ООО «Газпром капитал» заключила Соглашение с ООО «Статус» о предоставлении опциона на заключение договора в отношении доли в уставном капитале ООО «Газпром газомоторное топливо». По условиям данного Соглашения ООО «Газпром капитал» предоставляет ООО «Статус» право заключить договор купли-продажи доли 50% в уставном капитале ООО «Газпром газомоторное топливо». Срок исполнения по данному Соглашению составляет 31.12.2024.

«Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.»

По состоянию на 30 июня 2021 года «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.» в качестве акционера выдала банку «Коммерцбанк Актиенгеселлшафт» гарантию материнской компании на сумму 92 500 тыс. евро в целях предоставления кредитной линии «Винтерсхалл Нордзее Б.В.» для обеспечения будущих обязательств по консервации.

По состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г., банковская гарантия на сумму 8 322 тыс. долл. США выпущена банком «ИНГ Банк Н.В.» (ING Bank N.V.) по запросу «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.» в пользу «ТОТАЛЬ С.А.» (TOTAL S.A.) в обеспечение контракта по второму этапу бурения на блоке Асеро на территории Боливии.

По состоянию на 30 июня 2021 г. банковская гарантия на сумму 393 тыс. евро, что эквивалентно 467 тыс. долл. США, выпущена банком «ИНГ Банк Н.В.» (ING Bank N.V.) по запросу «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.» в пользу фирмы «Схооноорд Монюментен Б.В.» (Schoonoord Monumenten B.V.) в качестве обеспечения договора аренды офисного помещения по адресу Мюзеумплейн 9, 1071 DJ Амстердам, Нидерланды (на 31 декабря 2020 года: ноль).

По состоянию на 30 июня 2021 года банковская гарантия на сумму 1 000 тыс. алжирских динаров, что эквивалентно 7 тыс. долл. США, выпущена банком «БНП Париба» по запросу «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.» в обеспечение уплаты таможенных пошлин в отношении импортируемого в Алжир оборудования (на 31 декабря 2017 года: 8 тыс. долл. США).

01 апреля 2021 года банковская гарантия на сумму 8 322 тыс. долл. США, выданная для обеспечения контракта на второй этап бурения на блоке Асеро на территории Боливии, была уменьшена до 3 669 тыс. долл. США.

22 апреля 2021 года была выдана банковская гарантия на сумму 1 000 тысяч динаров, что эквивалентно 7 тыс. долл. США, для обеспечения уплаты таможенных пошлин в отношении импортируемого в Алжир оборудования.

27. События после отчетной даты

12 июля 2021 года Группа «Газпром ЭП Интернэшнл Б.В.» подписала договор с ООО «Газпром газомоторное топливо» о приобретении дополнительных 35,5% уставного капитала компании "ПВГАЗПРОМ-НГВ".

 Генеральный директор ООО «Газпром капитал» Воробьев В.С.		 Главный бухгалтер ООО «Газпром капитал» Тараканов А.Г.
«30» августа 2021 г.		«30» августа 2021 г.

ООО «Газпром капитал»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО (не прошедшая аудит) за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года